П Р И Г О В О Р

ИФИО1

27 марта 2025 года 

<

адрес>, ЧР 

Ахматовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ибрагимовой Т.З.,

при секретаре ФИО19,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО51 и помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО20,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО9, 

защитника - адвоката ФИО50, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающей по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, имеющей троих малолетних детей, временно не работающей, военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом в особо крупном размере, выдавая себя за успешного дилера, сотрудничающего с фирмой, занимающейся поставкой косметологического и медицинского оборудования (далее – «коммерческое дело»), весной 2017 года, точные дата и время не установлены, в ходе телефонного разговора со своей бывшей коллегой и знакомой Потерпевший №1, злоупотребляя её доверием, предложила ей вложить денежные средства в «коммерческое дело» для получения значительной прибыли. После неоднократных уговоров ФИО9, убедив Потерпевший №1 в надёжности и прибыльности своего предложения, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, корпус 6, получила от последней денежные средства в размере 4 912 900 рублей, с условием ежемесячной выплаты 10 процентов с указанной суммы, заведомо не намереваясь исполнять эти обязательства. 

После чего ФИО9, в продолжение своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, под разными предлогами стала уговаривать Потерпевший №1 вложить ещё больше денежных средств в «коммерческое дело» под 10 процентов в месяц от вложенной суммы. В связи с чем, доверившись заверениям ФИО9 о надёжности её «коммерческого дела» и гарантированности прибыли, Потерпевший №1 начала рассказывать своим родственникам и знакомым о выгодном «коммерческом деле» ФИО9 и брать у них в долг денежные средства, которые на ранее обговоренных условиях передавала последней.

В дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом в особо крупном размере, выдавая себя за успешного дилера, сотрудничающего с фирмой, занимающейся коммерческим делом, злоупотребляя доверием Потерпевший №1, получила от последней денежные средства в сумме 59 178 900 рублей и 85 000 евро.

Так, Потерпевший №1, будучи введённая в заблуждение ФИО9 и неосведомлённая об истинных целях и намерениях последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода перечислила со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на разные банковские карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО9, а также передала ей наличными, как сама, так и через других лиц, вышеуказанные денежные средства при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 06 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 100 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 51 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 07 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме в сумме 400 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 06 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 900 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 26 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 100 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 16 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 80 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 45 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» 4226 6000 2678 1196, продиктованной ФИО9, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 57 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 32 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 125 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 25 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» 4276 3800 2659 0450, продиктованной ФИО9, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 250 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 05 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 75 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 33 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 150 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 35 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, продиктованный ФИО9, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 150 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 35 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 150 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 35 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 150 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 24 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 150 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 46 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 150 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дневное время, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 7 505 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., через ФИО26-Х.А. передала 1 500 000 рублей ФИО9 во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 30 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 70 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дневное время, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 2 400 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 43 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 900 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 52 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 100 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., через ФИО4 Т-Э.А. передала 4 400 000 рублей ФИО9 во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., через ФИО21 передала 1 100 000 рублей ФИО9 во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., через ФИО26-Х.А. передала 1 200 000 рублей ФИО9 во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 180 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 500 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 300 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 300 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 500 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., через ФИО26-Х.А. передала 2 000 000 рублей ФИО9 во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., через ФИО21 передала ФИО9 2 000 000 рублей во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 500 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 450 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 01 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 450 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 45 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 350 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 03 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 500 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 25 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 500 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 300 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 500 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 04 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО9, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 26 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 424 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 35 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 30 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 800 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 44 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 170 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., через ФИО21 передала 2 000 000 рублей ФИО9 во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 15 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 14 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 300 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 500 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., через ФИО4 Т-Э.А. передала 4 000 000 рублей ФИО9 во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 00 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 22 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 500 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО24 через её тётю ФИО22 денежные средства в сумме 3 050 000 рублей и 85 000 евро (которые при переводе на рубли по курсу Центрального Банка России (далее ЦБ России) на ДД.ММ.ГГГГ составляют 6 991 955,5 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 03 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь во дворе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, переулок Светлый, передала ФИО9 денежные средства в сумме 2 000 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 час. 07 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 500 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 01 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 90 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 22 мин. перечислила на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 №, находящейся на тот момент по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Вместе с тем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные время и место не установлены, ФИО9 с целью создания видимости исполнения своих обязательств и привлечения дополнительных денежных средств, частями передала наличными, а также посредством онлайн перевода перечислила со своих банковских карт ПАО «Сбербанк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1 денежные средства в размере 4 895 000 рублей в качестве прибыли от вложенных денежных средств.

Полученные путем злоупотребления доверием от Потерпевший №1 денежные средства в размере 54 283 900 рублей и 85 000 евро (которые при переводе на рубли по курсу ЦБ России на ДД.ММ.ГГГГ составляют 6 991 955,5 рублей), а всего 61 275 855,5 рублей, которые, в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ являются особо крупным размером, ФИО9 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму.

В указанный период времени, с целью скрыть совершенное ею преступление и придать своей преступной деятельности вид законных действий, ФИО9 выдвигала различные версии о причинах невозвращения полученных ею денежных средств. 

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении по ст.159 ч.4 УК РФ не признала и показала при этом, что она в 2011 году окончила Первый МГМУ им. Сеченова и в том же университете в 2013 году окончила ординатуру дерматовенерологии, чтобы параллельно заниматься косметологией. Когда она жила в Москве, человек по имени Владимир предложил заняться бизнесом, она согласилась и получала проценты от продажи оборудования. Так, она продала оборудование ФИО14 и ФИО49. С ФИО23 она познакомилась в 

<

адрес>, когда работала в должности врача-дерматолога в поликлинике № 

<

адрес>. Потерпевший №1 работала заведующей терапевтическим отделением и у них сложились дружеские отношения. Она работала по совместительству в клинике «Инвитро» врачом - косметологом. Владелец данной клиники Магомед предложил ей найти аппарат для того, чтобы она могла работать. После этого, она начала сотрудничество по продаже косметологических и медицинских аппаратов. В ее обязанности входило находить клиентов для продажи оборудования, и она получала процент от прибыли в продаже косметологических и медицинских аппаратов. Так, владелец клиники «Инвитро» по имени Магомед приобрел аппарат для клиники. Она жила в 

<

адрес> там же располагался салон красоты, где она работала по совместительству врачом косметологом, куда также ею был приобретен аппарат. Кроме того, она продавала аппараты в 

<

адрес>, именно там осуществлялась большая часть продажи косметологических и медицинских аппаратов. Она предложила Потерпевший №1 заработать, вложив денежные средства на приобретение оборудования, а потом, перепродав его, заработать хорошие деньги. Все оговоренные условия с Потерпевший №1 были лишь в устной форме. Потерпевший №1 согласилась с условиями. Потерпевший №1 передавала ей денежные средства, после чего она передавала ей проценты от вложенных сумм в размере не менее пяти миллионов рублей. В 2019 году у нее возникли финансовые проблемы с бизнесом. Был период, когда в стране распространилось вирусное заболевание «Ковид». В связи с чем, появились трудности в продаже косметологических и медицинских аппаратов. Кроме того, она получила бракованную партию оборудования, и ей пришлось вложить свои собственные денежные средства. Ее проблема была в том, что она не обладала финансовыми знаниями и нужной информацией, что тоже повлияло на бизнес. Чтобы Потерпевший №1 не переживала, что появились проблемы с деньгами, она ей не рассказывала обо всех сложностях, так как вложенные денежные средства ФИО4 ФИО13 занимала у других людей. Ущерб, нанесенный ФИО4, она признает в полном объеме. У нее не было умысла обмануть ФИО23 Все сообщения, звонки и переписки с ФИО4, она не удаляла, не скрывалась и никогда не говорила, что не вернет ей денежные средства. В связи с возникшими у нее финансовыми проблемами, она развелась с мужем и переехала в Москву. После чего, начала работать и попыталась отдать долг в размере 150 тысяч рублей, но ФИО4 отказалась их принять. Ее трое малолетних детей с ДД.ММ.ГГГГ проживают со своим отцом ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Она признает в полном объеме заявленный ФИО23 гражданский иск. В настоящее время в счет возмещения ущерба она передала ФИО23 пятьдесят тысяч рублей.

Несмотря на то, что подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении не признала, ее вина в инкриминируемом ей деянии подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 УПК РФ, показаниями ФИО9 в ходе предварительного следствия, согласно которым она в 2011 году окончила Первый МГМУ им. Сеченова и в том же университете окончила ординатуру дерматовенерологии в 2013 году. Будучи студенткой, она начала работать в салонах красоты косметологом. На работе ей предложили самой определить косметологический аппарат, необходимый для работы. После этого она выбрала необходимый для нее косметологический аппарат через интернет сайт (apparats1.ru), который оплатил работодатель. В дальнейшем, ее знакомые ФИО14 ФИО15 и ФИО49 Пери тоже захотели приобрести такой же косметологический аппарат для лица как у нее, и попросили ее помочь с приобретением данного аппарата. После чего она позвонила по номеру телефона, указанного на сайте и поговорила с директором фирмы по имени Владимир, название фирмы она сейчас не помнит, о приобретении необходимых косметологических аппаратов. При этом она обговорила условия, что с продажи каждого аппарата ей должно оставаться 10 процентов от общей суммы. Таким образом, она продала с выгодой для себя несколько косметологических аппаратов и в дальнейшем, находя клиентов, она также через Владимира приобретала разные косметологические аппараты. В 2013 вышла замуж за ФИО8 и переехала в 

<

адрес>. После чего она устроилась на должность врача-дерматолога в поликлинику № 

<

адрес>, где познакомилась с Потерпевший №1 Во время работы у них сложились дружеские отношения. После того, как они сблизились с Потерпевший №1, она рассказала ей, что находясь в 

<

адрес>, работала с бизнесменом по имени Владимир, который является руководителем организации по продаже косметологического оборудования и находится в 

<

адрес>. Она предложила Потерпевший №1 вложить денежные средства на приобретение оборудования, а потом, перепродав его, заработать. При этом она сказала, что приобретением и реализацией соответствующего оборудования будет заниматься сама, так как у нее имеются постоянные клиенты. Она показывала Потерпевший №1 документы с наименованием товаров, препаратов и аппаратов для косметологических процедур. Она также рассказала Потерпевший №1, что одно оборудование – лазерный аппарат у нее приобрел руководитель клиники «Инвитро» в 

<

адрес> по имени Магомед, где она также работала врачом-косметологом по совместительству. Они вместе с Потерпевший №1 пошли в клинику «Инвитро», и последняя сама убедилась в правдивости ее слов. После чего, Потерпевший №1 поверила в то, что она действительно занимается косметологическим оборудованием и начала давать ей денежные средства в течение одного месяца частями по 50 000, 100 000 и 200 000 рублей в общей сумме в размере 1 750 000 рублей. Примерно через два или три месяца Потерпевший №1 сказала ей, что она увольняется из поликлиники и попросила вернуть ее деньги. Через некоторое время она передала Потерпевший №1 деньги в общей сумме 2 100 000 рублей, то есть с прибылью. В дальнейшем, после ее увольнения она изредка звонила Потерпевший №1, и они поддерживали с ней дружеские отношения. Про остальные денежные средства, которые Потерпевший №1 давала ей для купли-продажи косметологического оборудования, она может сказать, что подтверждает все банковские переводы, которые она ей переводила на ее банковские карты Сбербанка – 2202 2018 3746 5885, другую карту с последними цифрами 8948, платиновую карту, номер которой она не помнит и у нее срок годности истек. Банковскими картами других банков она не пользовалась. Банковские переводы Потерпевший №1 ей делала, когда она находилась в 

<

адрес>, там же она и обналичивала эти суммы в банкоматах, обычно на Волгоградском проспекте в филиале Сбербанка, недалеко от их 

<

адрес> того, Потерпевший №1 ей приносила денежные средства наличными к ней домой, когда она находилась по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. Какие суммы Потерпевший №1 ей передавала, она в настоящее время точно не помнит. Записи с взаиморасчетами у нее не сохранились. Она подтверждает сумму, перечисленную Потерпевший №1 на ее разные банковские карты в размере 6 794 000 рублей, а также полученные денежные средства от последней, лично или через других лиц наличными в размере 14 650 000 рублей и 85 000 евро. На денежные средства, переданные ей наличными лично Потерпевший №1, через ее брата Потерпевший №1 А-Х.А. и водителя ФИО21 она купила частный 

<

адрес> по пер. Светлый в 

<

адрес>, который оформила на своего мужа ФИО8, и мужу купила автомашину марки «Тойота Камри». Кроме того, она вернула Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4 895 000 рублей в качестве прибыли. Точную сумму денег, которую она должна в настоящее время вернуть Потерпевший №1, она не может вспомнить за давностью событий, так как прошло много лет (т.2, л.д.217-222, л.д. 234-248, т.3 л.д. 141-146, т.4 199-204, т.5 л.д. 64-69 ).

После оглашения показаний подсудимая ФИО9 подтвердила их достоверность, при этом пояснила, что дом по указанному адресу она приобрела за 6 000 000 рублей с расчетом, что может продать дом с выгодой для себя, что так и получилось. Она в последующем продала дом за 7 миллионов рублей. Мужу автомашину марки «Тойота Камри» она на деньги, полученные от Потерпевший №1, не приобретала, эту автомашину ее бывший супруг ФИО8 купил сам на собственные денежные средства.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в судебном заседании, согласно которым в 2013 году она работала в «Поликлинике № 

<

адрес>», где познакомилась с ФИО9, которая пришла к ним на работу врачом-дерматологом. ФИО9 говорила ей, что она занимается продажей косметологического оборудования и предложила ей вложиться в ее бизнес по продаже медицинского оборудования, так как это выгодное дело. Она поверила ФИО9 и передала ей деньги для вложения в этот бизнес в сумме 1 700 000. Через 4 месяца ФИО9 вернула ей деньги с прибылью, более 2 миллионов. Через несколько месяцев после этого она уволилась из ГБУ «Поликлиника №» 

<

адрес> и переехала работать в 

<

адрес> Чеченской Республики, открыла лабораторию по забору биоматериалов и зарегистрировала ООО «ЛабМед». С ФИО9 они поддерживали отношения, созванивались. В 2017 году ФИО9 снова предложила ей вложить деньги на приобретение медицинского оборудования, убеждала ее, что она может заработать. Так как ранее ФИО9 возвратила ей деньги с прибылью, она ей поверила. Она ходила в клинику «Инвитро» в 

<

адрес>, где ФИО9 показала ей медицинский аппарат, который руководитель клиники, с ее слов, купил через нее. Говорила, что оборудование поставляется из из-за рубежа, что у нее есть заключенные договора на оборудование с Германией и Южной Кореей, что она работает с каким-то Владимиром. Она сама с лицами, которые приобретали медицинские аппараты у ФИО9, не общалась. Поверив утверждениям ФИО9 о надежности ее бизнеса по продаже медицинского оборудования, она вложила в бизнес ФИО9 не только личные деньги, но позанимала для вложения в этот бизнес большие суммы денег у своих родственников и знакомых, а также в это дело вложила свои деньги женщина по имени ФИО18 в размере 85 000 евро, и другие лица, которым она преподнесла ФИО9 как надежного партнера. Перед этими людьми она является должником, и сумма ущерба соответствует предъявленному ФИО9 обвинению и составляет 61 миллион 275 тысяч рублей. Указанная сумма денег передавалась ФИО9 не в один день, а в течение нескольких лет, то есть с 2017 года по 2021 год путем денежных переводов на ее банковские карты, передачей наличными ею как лично, так и через своих родственников и знакомых, в том числе по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес>. Так, по ее просьбе ее брат ФИО4 Т-Э. два раза ездил домой к ФИО9 и лично передавал ей в руки по месту ее жительства четыре миллиона четыреста тысяч рублей, второй раз - четыре миллиона рублей по месту ее жительства во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес>. Тетя ФИО52 по имени Таиса, тоже забирала эти деньги. По ее просьбе ее старший брат ФИО4 Т-А. тоже три раза отвозил денежные средства и передавал ФИО9 деньги в размере один миллион пятьсот тысяч рублей, второй раз миллион двести тысяч рублей и третий раз - два миллиона рублей. Это все длилось до конца 2021 года. ФИО9 показывала ей количество товара и расходы, схему получения прибыли от продажи якобы приобретенной продукции, говорила, что за каждый месяц оборота её денег, они как вкладчики зарабатывают 10 процентов. Она отдавала ФИО9 большие деньги, а та передавала ей незначительные суммы как процент с прибыли. На ее вопрос, когда она вернет все деньги, ФИО52 говорила, что сейчас не может вернуть деньги, вытащить их из бизнеса в настоящее время сложно, наоборот, нужно расширяться и в скором будущем она вернет деньги с прибылью. ФИО9 говорила так уверенно, что она относила ей вновь и вновь деньги и верила ее словам. Когда она поняла, что ФИО9 не собирается возвращать ей деньги, она обратилась с заявлением в правоохранительные органы о мошенничестве, совершенном в отношении нее ФИО9 Просит не лишать ФИО9 свободы, так как, находясь в местах лишения свободы, она не сможет возвратить ей причиненный ущерб. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия, согласно которым в 2013 году она работала в должности заведующей терапевтической службы поликлиники № 

<

адрес>, где познакомилась с врачом дерматологом ФИО9, с которой у нее сложились дружеские отношения. ФИО24 ей говорила, что окончила курсы косметолога и параллельно оказывала косметологические услуги, работала менеджером по продаже медицинского и косметологического оборудования иностранного производства. ФИО9 ей также рассказывала, что находясь в 

<

адрес>, работала с неким «Владимиром», который является руководителем организации по продаже указанного оборудования и находится в 

<

адрес>, при этом какой именно фирмы, ФИО9 ей не говорила. В ходе беседы ФИО9 предложила ей вложить денежные средства на приобретение оборудования, а потом, перепродав его, заработать. ФИО9 сказала, что приобретением и реализацией будет заниматься она, так как у нее имеются постоянные клиенты с клиник, диагностических центров и кабинетов. ФИО9 говорила уверенно, показывала ей документы с наименованием товаров, препаратов и аппаратов для косметологических процедур, а именно аппараты для лазерных процедур, электростимуляторы, биостимуляторы, дарсенвали и др. Поверив ФИО9 она отдала ей первую сумму в размере 1 750 000 тысяч рублей, и примерно через 2 месяца ФИО9 вернула ей денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, с прибылью. После этого она уволилась с поликлиники и переехала по месту своей регистрации в 

<

адрес> Чеченской Республики, где в 2015 году она зарегистрировала свою фирму ООО «ЛабМед». Все это время они с ФИО9 поддерживали отношения. После неоднократных уговоров ФИО9 она согласилась на её предложение и отвезла к ней домой пять миллионов рублей. Через некоторое время ФИО9 передала ей список аппаратов и препаратов с наименованиями, которые она купила на ее деньги. После этого она передавала ФИО9 наличными, а также со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № посредством онлайн перевода перечисляла на её разные банковские карты следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ перевела 100 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перевела 200 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перевела 400 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перевела 200 000 рублей. Все вышеуказанные переводы она делала после телефонного звонка ФИО9, в ходе которого та её уверяла, что начался хороший спрос на аппараты, поставщики отдают аппараты по хорошим ценам и скидкам. Периодически они с ней встречались в кафе, где сверяли количество товара и расходы, ФИО9 показывала ей схему получения прибыли от продажи якобы приобретенной продукции. А именно, она говорила, что за каждый месяц оборота её денег, они зарабатывают 10 процентов. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дневное время, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, которую снимала ФИО9, она передала ей денежные средства наличными в сумме 1 900 000 рублей, на приобретение аппаратов, которые, со слов ФИО53 ФИО17, должны были быть перепроданы другим клиникам, а она должна была получить прибыль от разницы в продажной цене в размере 10 процентов от прибыли. После этого она передавала ФИО9 наличными, а также переводами на карту, следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ перечислила 100 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 80 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 57 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 125 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 250 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 75 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 150 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 150 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 150 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 150 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 150 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перечислила 150 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонила ФИО9, сказала, что она познакомилась с П-выми, приближенными к президенту России и являются застройщиками новостроек, и что если вложить в их бизнес новостроек определённую сумму, то потом можешь получить вдвое больше. ФИО9 сказала, что ей нужно вложить 4 000 000 рублей в их новостройки, а для приобретения аппаратов у нее возникла нехватка денег на сумму 3 505 000 рублей. Она (Потерпевший №1) собрала имеющиеся у нее денежные средства и привезла ФИО9 по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, 

<

адрес>, где передала лично ФИО24, в присутствии ее мужа по имени ФИО16 денежные средства наличными в сумме 7 505 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дневное время, также находясь в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, она передала ФИО9 денежные средств в сумме 1 500 000 рублей, на приобретение оборудования. На её вопрос, когда она отдаст ей ее денежные средства, ФИО9 сказала, что сейчас не момент вытаскивать деньги из бизнеса, наоборот нужно расширяться и что в скором будущем она вернет ей деньги с прибылью и вновь стала просить внести денежные средства. ФИО9 говорила так уверенно, что она как под гипнозом относила ей денежные средства и верила ее словам. Также, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода она перечислила ФИО24 70 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонила ФИО9 и сказала, что начались хорошие акции на немецкие аппараты и их можно купить по скидкам, так как между салонами сильная конкуренция. Можно заработать хорошие деньги и вновь попросила денежные средства. Она поверила ФИО9 и поехала на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где отдала последней денежные средства в сумме 2 400 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода она перевела ФИО9 денежные средства в сумме 900000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО24 и сказала, что нужны денежные средства на аппараты, так как она набрала двух студентов на реализацию аппаратов и сеть развивается и нужно 4 500 000 тысяч рублей. Она посредством онлайн перевода, перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № ФИО9 денежные средств в сумме 100 000 рублей, а после чего в тот же день, поехала на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 4 400 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО24 и сказала, что вновь нужны денежные средства на аппараты, в сумме 1 100 000 рублей, и просила найти срочно, так как она сказала, что не хочет терять постоянного клиента, и тогда она попросила своего курьера Эдика отвезти денежные средства в сумме 1 100 000 рублей, которые он отвез по месту проживания ФИО53 ФИО17, где передал ей денежные средства в сумме 1100000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО24 и сказала, что нужны денежные средства, что у нее хорошие клиенты и что она уже работает одна без Владимира, со своими родственниками отца неким Изнауром, живущим в Южной Корее, и что он может сделать её дилером от заводов – изготовителей оборудования в Китае, но для этого нужны денежные средства. Она ей сказала, что у неё нет такой суммы, но та стала уговаривать и настаивать на том, чтобы она нашла людей и заняла у них деньги, что им нельзя терять клиентов, что они могут уйти, и что срочно нужны денежные средства в размере 1 200 000 рублей, после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 1 180 000 рублей, после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 180 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 500 000 рублей, после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 500 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО24 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 300 000 рублей, после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 300 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 300 000 рублей, после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ей денежные средства в сумме 300 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО24 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 500 000 рублей, после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 500 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 2 000 000 рублей, после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ей денежные средства в сумме 2 000 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 1 000 000 рублей, и тогда она попросила своего курьера Эдика отвезти денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, которые он отвез по месту проживания ФИО24, и передал ей денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 500 000 рублей, после чего она поехала в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ей денежные средств в сумме 500 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 1 450 000 рублей, после чего она поехала в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 450 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она вновь перевела ФИО9 450 000 рублей. После передачи указанных денежных средств, она уже стала требовать прибыль, на что ФИО24 при каждой встрече показывала ей какие-то фотографии, прайс оборудования фирмы и говорила, что уже она работает одна без посредника Владимира и их прибыль увеличилась намного, и что у них будет достойная жизнь. И что с одним заводом Китая, она уже заключила договор, и что они даже опередили Владимира, а их денежные средства она уже вложила как депозит для заключения второго договора с новым производителем и показывала какие-то бумаги типа договора. ФИО9 говорила уверенно, в связи с чем, она ей поверила, однако, денежных средств она ей не дала. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что срочно нужны денежные средства в размере 1 000 000 рублей, после чего она поехала в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средств в сумме 1 000 000 рублей. После этого ФИО9 снова просила деньги, но денег у неё не было. ФИО9 говорила, что тогда она будет справляться с уже вложенными денежными средствами. ДД.ММ.ГГГГ ей вновь позвонила ФИО9 и сказала, что нужны денежные средства в сумме 500 000 рублей для приобретения масок и дезинфицирующих средств, что указанная продукция есть у поставщиков и можно заработать хорошие деньги, после чего, она в тот же день, в 09 часов 45 минут, посредством онлайн перевода перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту, принадлежащей ФИО9 денежные средства в сумме 350 000 рублей, а также в 13 часов 03 минуты, посредством онлайн перевода перевела со своей банковской карты ФИО9 денежные средств в сумме 500 000 рублей, а также на следующие день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 25 минут, посредством онлайн перевода перевела ФИО9 500 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что срочно нужны денежные средства для приобретения аппаратов КТ, МРТ, так как есть заказы со всех регионов России ввиду вспышки «КОВИД», после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 300 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она заняла денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, которые отвезла ФИО9 на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 и передала ей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО9 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО9 424 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО9 30 000 рублей, а после чего, в тот же день, поехала на квартиру к ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, 

<

адрес>, где передала ФИО24 денежные средства в сумме 800 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО9 170 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что опять срочно нужны денежные средства для приобретения аппаратов КТ, МРТ, после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что опять срочно нужны денежные средства для приобретения аппаратов КТ, МРТ, и тогда Потерпевший №1 попросила своего курьера Эдика отвезти денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, которые он отвез по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, 

<

адрес> передал ей денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, после получения которых ФИО9 позвонила ей и сказала, что получила денежные средства. Также, в тот же день она перевела ФИО9 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО9 300 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО9 500 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что опять срочно нужны денежные средства для приобретения аппаратов медоборудования по выгодным ценам, после чего она поехала на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, где передала ФИО9 денежные средства в сумме 4 000 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО9 400 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ перевела мужу ФИО9 – ФИО8 500000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО9 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО9 и сказала, что опять срочно нужны денежные средства для приобретения большой партии медикаментов от «Ковид», и попросила отвезти их по адресу ее нового дома, который она приобрела в указанное время. Поверив ФИО9, она отвезла денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, которые передала ФИО9, находясь во дворе вышеуказанного дома, по адресу: 

<

адрес>, переулок Светлый, 

<

адрес>. При этом, дома также находился её муж ФИО16. В тот же день она также перевела ФИО9 500 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО9 ФИО3 90 000 рублей, а потом, в тот же день, ещё 10 000 рублей. Также в октябре 2021 года ФИО9 связалась с ней и сказала, что необходимы денежные средства для приобретения стоматологического оборудования по договору с Данией. У неё не оказалось денежных средств, и она вспомнила про свою знакомую ФИО54, которая говорила про некую ФИО18, которая также хотела заняться бизнесом. Она позвонила ФИО18 и она согласилась вложить в данный бизнес денежные средства, после чего Потерпевший №1 связалась с ФИО9, которая сказала, что за деньгами поедет ее супруг ФИО16, который и поехал по адресу проживания ФИО18, где лично у нее забрал денежные средства в сумме 2 000 000 рублей наличными. Спустя месяц, то есть в ноябре 2021 года, ФИО9 позвонила ей и сказала, что готова отдать ФИО18 деньги с прибылью, после чего она поехала к ФИО24, где последняя отдала ей денежные средства в сумме 2200000 рублей. Далее с ФИО16 вместе поехали к ФИО18, где она отдала ФИО18 денежные средств в сумме 2200000 рублей, пояснив, что 200 тысяч рублей это прибыль, от ее вложения. В очередной раз, когда позвонила ФИО9, которая сказала, сможет ли ФИО18 вложить большие денежные средства хотя бы 10-20 миллионов рублей в бизнес, так как со всех сторон на оборудование скидки, а именно с Германии, Дании, Китая, Южной Кореи, огромные скидки и нужны большие деньги. Она об этом сказала ФИО18, и та нашла деньги понадеявшись получить прибыль от вложений своих денег. ФИО18 передала тёте ФИО9 по имени Таиса, денежные средства в сумме 85 тысяч евро и 3 миллиона 50 тысяч рублей. Из указанной суммы денежные средства в размере 300 000 рублей были переведены на банковскую карту ФИО9 В указанное время ФИО9 ей сообщила, что скоро и с ней рассчитается, путём возврата всех вложенных средств и полученной прибыли. Однако, в конце декабря 2021 года, ФИО9 уехала в 

<

адрес>, сказав, что ей нужно разобраться, почему ее счёт заблокирован. Она сказала, что нужно разобраться со «Сбербанком» по поводу блокировки, и что в этом ей помогает ФИО55. Она поняла, что ФИО9 ввела её в заблуждение и похитила все её денежные средства на общую сумму 50 миллионов 429 тысяч рублей, это за вычетом тех денежных средств, которые ФИО9 ей вернула денежными переводами, а также 500 000 рублей вернула ей наличными, а также денежные средства ФИО18 в сумме 85 000 евро (по состоянию на ноябрь 2021) и 3 миллиона 50 тысяч ФИО10 рублями. Она неоднократно передавала денежные средства ФИО9 через других лиц, когда сама не могла поехать к ней. Так, по настойчивым просьбам ФИО9, доверившись её заверениям о гарантированной прибыли, она отправляла ей денежные средства через своих братьев Турпал-Эли и Абдул-Хамида, а также водителя ФИО21 Так, ФИО4 Т-Э.А. ДД.ММ.ГГГГ отвёз четыре миллиона четыреста тысяч рублей, ДД.ММ.ГГГГ отвёз четыре миллиона рублей. Деньги он отвозил в дневное время, в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес> Республики. Также её младший брат ФИО26-Х.А. ДД.ММ.ГГГГ отвёз один миллион пятьсот тысяч рублей, ДД.ММ.ГГГГ отвёз один миллион двести тысячи рублей и ДД.ММ.ГГГГ отвёз два миллиона рублей. Деньги каждый раз он отвозил в дневное время, в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес> Республики. Кроме того, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ отвозил один миллион сто тысяч рублей, ДД.ММ.ГГГГ отвозил два миллиона рублей и ДД.ММ.ГГГГ отвозил два миллиона рублей. Деньги каждый раз ФИО25 отвозил ФИО9 в дневное время, в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес> Республики. У своего отца ФИО26 она заняла 23000000 рублей, у брата ФИО4 Т-Э.А. взяла в долг 14000000 рублей, из них семь миллионов рублей, Турпал-Эли взял в долг у своего друга ФИО41, а также у своего брата ФИО26-Х.А. она взяла в долг четыре миллиона рублей. Когда посредством онлайн перевода она перечисляла денежные средства со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на разные банковские карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО9, она находилась обычно в рабочее время по месту своей работы, а в вечернее время дома. Она узнала, что за указанный период времени ФИО9 приобрела в свою собственность жилой дом, так как ранее проживала на съёмной квартире. Своему супругу ФИО8 она приобрела автомобиль марки «Тойота Камри», своим родственникам приобрела квартиру в 

<

адрес>. На её требования показать бизнес и все расходные ордера на приобретённую продукцию ФИО9 уклонилась и от встреч отказывалась. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в счет возмещения причиненного ущерба ФИО9 вернула ей 4895000 рублей. Денежные средства, которые она передавала ФИО9, она позаимствовала у своего отца ФИО56, братьев Турпал-Эли и Абдул-Хамида, а также это деньги, которые она зарабатывала и откладывала за всю свою жизнь ((т. 1 л.д. 156-167, т. 2 л.д. 234-248, т. 3 л.д. 1-3, т.5 л.д. 12-18); 

Показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: 

ФИО26, согласно которым примерно в 2017 году его дочь Потерпевший №1 рассказала ему, что ее бывшая коллега ФИО24 осуществляет коммерческую деятельность по реализации косметологического и медицинского оборудования. Его дочь ФИО13 попросила у него деньги для вложения в бизнес ФИО24 С 2017 года по 2021 год он давал своей дочери ФИО13 денежные средства по 200 000 рублей, 500 000 тысяч рублей, 1 000 000 рублей и 2 миллиона рублей в общей сумме 23 000 000 рублей. Он спрашивал у дочери, как продвигается дело, в которое они вложили деньги, на что ФИО13 ему отвечала, что всё в порядке, деньги в обороте, и они уже имеют хорошую прибыль. В конце декабря 2021 года ФИО53 ФИО17 сообщила ФИО13, что у неё заблокировали счёт в офисе Сбербанка в Москве. Через некоторое время ФИО24 позвонила ФИО13 и сообщила, что нужно приехать в Москву и забрать деньги. Его сын Турпал-Эли и ФИО13 полетели в Москву на встречу с ФИО24 ФИО53 сообщила, что она их обманывала, и что никакого бизнеса у нее нет. На переданные ими деньги ФИО52 приобрела квартиру в Москве, которую она оформила на своего отца, купила квартиру в Кисловодске и в настоящее время ее муж строит дом. Отец ФИО52 приезжал к ним и угрожал, что если ее дочь лишат свободы, он им этого не оставит. Его дочерью ФИО4 Нурой были переданы ФИО52 для вложения в бизнес деньги в размере 85 тысяч евро и 3 миллиона 50 тысяч рублей, принадлежащие женщине по имени ФИО18. После чего к ним приезжал муж ФИО18 и угрожал. Они вынуждены были вернуть ему указанную сумму денег; 

ФИО41, согласно которым в 2018 году его друг Потерпевший №1 Турпал, с которым у него совместный бизнес, предложил ему вложить деньги в бизнес знакомой его сестры Потерпевший №1, связанного с реализацией медицинского оборудования. Он согласился на это предложение, и под 10 процентов ежемесячно в первый раз передал Потерпевший №1 Турпалу имевшиеся у него в наличии денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, затем, спустя примерно полтора месяца Потерпевший №1 Турпалу передал 2 500 000 и еще 2 500 000 рублей. О том, что с бизнесом, в который он вложил свои личные деньги под проценты, проблема он узнал от Потерпевший №1 Турпала в 2021 году. Потерпевший №1 Турпал сообщил, что их всех обманула ФИО9. С тех пор он не получил ни своих денег, ни прибыли в процентах; 

ФИО42, согласно которым от своей родственницы Потерпевший №1 ей стало известно, что у нее есть хорошая знакомая, которая занимается бизнесом по реализации медицинского оборудования. Потерпевший №1 объяснила, что если на данный момент вложить сумму денег, то за короткий период времени эту сумму денег можно удвоить. Тогда, в 2018 году, более точную дату она не помнит, передав через Потерпевший №1, она вложила в бизнес ФИО9 деньги в сумме 1 000 000 рублей, а в 2020 или в 2021 году, более точно не помнит, через Потерпевший №1 передала в бизнес еще 800 000 рублей. Со слов Потерпевший №1 ей стало известно, что ФИО9 фактически бизнесом не занималась и не может вернуть их деньги;

ФИО27, согласно которым она давно знакома с ФИО3. Примерно в октябре 2021 года она находилась в гостях у ФИО18, когда ей позвонила её подруга, и она услышала по громкой связи как ранее незнакомая ей женщина по имени Потерпевший №1, рассказывает про какой-то бизнес медицинского и косметологического оборудования. ФИО13 говорила, что если вложить в дело один миллион рублей через месяц можно получить 1 миллион сто тысяч рублей. ФИО13 также говорила ФИО18 о том, что перед новым годом большие скидки на медицинское оборудование и косметологические аппараты, в связи с чем, ей срочно нужны деньги и как можно больше. ФИО18 ответила ФИО13, что постарается найти деньги, как она потом узнала, ФИО18 в итоге дала ФИО13 два миллиона рублей. Примерно через месяц, в ноябре 2021 года ей позвонила ФИО18 и рассказала про Потерпевший №1. После чего, поверив ФИО18, она согласилась дать ей два миллиона рублей и передала их ФИО18. Однако, после этого, через несколько месяцев ФИО18 рассказала ей, что у ФИО13 возникли какие-то проблемы с выплатой денег, и она пока не может вернуть их. Муж ФИО18 обратился в муфтият республики с данной проблемой и там обязали ФИО13 и её родственников выплатить их деньги, на что последние согласились и выплатили ей два миллиона рублей;

ФИО28, согласно которым в 2019 году он переехал в 

<

адрес> и занимался здоровьем своего сына. Его дочь ФИО9 вышла замуж за ФИО57 ФИО16 в 2012 году и с тех пор о её финансовых делах ему ничего неизвестно. О финансовых взаимоотношениях между его дочерью ФИО9 и Потерпевший №1 Нурой ему стало известно в декабре 2021 года, когда его дочь ФИО17 приехала в Москву. Через пару дней приехал её муж ФИО57 ФИО16 и заявил, что ФИО17, без его ведома, задолжала многомиллионную сумму денег Потерпевший №1, в связи, с чем он с ней разводится. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился у себя дома, он услышал в коридоре какой-то шум. Со слов супруги ему стало известно, что приехала ФИО4 ФИО13 с ранее не знакомыми мужчинами. Они представились как Алик и Саша, начали угрожать им. Они показали ему расписку о том, что ФИО17 обязалась вернуть им деньги. Он предложил ФИО17 поехать в 

<

адрес> и разобралась с этой проблемой. Спустя некоторое время, он сам лично поехал в 

<

адрес> со своими родственниками к семье Т-вых и предъявил им притензии по поводу того, что произошло с его дочерью. Со слов ФИО17 ему известно, что она занималась реализацией косметологического и медицинского оборудования, в связи, с чем ей нужны были денежные средства, которые она получала от разных людей под проценты, в том числе у Потерпевший №1, которая сама предложила ей вложить деньги. В итоге она на этом потеряла большие деньги, и чтобы вернуть деньги, которые она занимала для покупки указанного оборудования, ей пришлось занимать еще больше денег. 

В связи с противоречиями в показаниях ФИО29 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ, огласил показания ФИО29, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым о финансовых взаимоотношениях и денежных обязательствах между его дочерью ФИО9 и Потерпевший №1 Нурой ему ничего неизвестно. Его дочь ФИО9 вышла замуж за ФИО8 в 2012 году и с тех пор о её финансовых делах ему ничего не известно, так как после замужества её должен был контролировать муж. О финансовых проблемах ФИО17 он впервые узнал в конце декабря 2021 года, когда она вместе со своими детьми приехала из Грозного, а после неё через пару дней приехал её муж ФИО16 и заявил, что ФИО17, без его ведома задолжала многомиллионную сумму денег Потерпевший №1, в связи с чем он с ней разводится. Со слов ФИО17 она занималась куплей продажей косметологического и медицинского оборудования, в связи с чем, ей нужны были денежные средства, которые она получала от разных людей под проценты, в том числе у Потерпевший №1, которая сама предложила ей вложить деньги. В один момент, она на деньги, которые заняла таким образом, купила разное косметологическое и медицинское оборудование в Китае, которое оказалось бракованным. В итоге она на этом потеряла большие деньги, точную сумму он не знает, и чтобы вернуть деньги, которые она занимала для покупки указанного оборудования, ей пришлось занимать еще больше денег. Кроме того, он узнал от ФИО17, что она занимала у его сына Руслана 1500000 (один миллион пятьсот тысячи) рублей, а также у его дочери З-ны 100 000 (сто тысячи) долларов и раздала другим людям, которым задолжала. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, к нему в квартиру зашли Потерпевший №1 и ее брат по имени Турпал-ФИО56, и ранее незнакомые двое мужчин по имени «Саша» и «Алик», которые угрозами заставили ФИО17 написать расписку о возврате денежных средств, о чем свидетельствует его обращение в ОМВД России по району Кузьминки 

<

адрес>, однако, по каким-то соображением в возбуждении уголовного дела по данному факту в органе дознания отказали. В ходе своего визита в декабре ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 заявила, что ФИО17 должна ей 30 миллионов рублей, хотя сейчас ФИО13 предъявила претензии на сумму около 50 миллионов рублей. Родственника по имени Изнаур, который проживает в Южной Корее, у него нет (т. 3 л.д. 188-192).

После оглашения показаний ФИО29 подтвердил их достоверность. Суд признает достоверными показания свидетеля ФИО29 в ходе предварительного следствия, поскольку ФИО29 подтвердил их достоверность в судебном заседании, пояснив, что некоторые обстоятельства забыл за давностью событий.

Вина ФИО30 в совершении вменяемого ей деяния подтверждается оглашенными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями, данными в ходе предварительного расследования, свидетелями: 

ФИО31, согласно которым о финансовых проблемах ее дочери ФИО17 она впервые узнала в конце декабря 2021 года, когда она вместе со своими детьми приехала из Грозного. Примерно через два дня приехал её муж ФИО57 ФИО16 и заявил, что ФИО17, задолжала многомиллионную сумму денег Потерпевший №1, в связи с чем, он с ней разводится. Со слов ФИО17 она занималась реализацией косметологического и медицинского оборудования, в связи с чем ей нужны были денежные средства, которые она получала от разных людей под проценты, в том числе у Потерпевший №1. На деньги, которые она заняла таким образом, купила разное косметологическое и медицинское оборудование в Китае, которое оказалось бракованным. В итоге она на этом потеряла большие деньги, и чтобы вернуть деньги, которые она занимала для покупки указанного оборудования, ей пришлось занимать еще больше денег. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, к ним в квартиру зашли Потерпевший №1, её брат по имени Турпал-ФИО56, и ранее незнакомые двое мужчин, которые угрозами заставили ФИО17 написать расписку о возврате денежных средств, В ходе своего визита ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 заявила, что ФИО17 должна ей 30 миллионов рублей, хотя сейчас ФИО13 предъявила претензии на сумму около 50 миллионов рублей. У кого и сколько денег она занимала, ФИО17 ей рассказывала в общих чертах, однако, кроме Потерпевший №1 в настоящее время она никого не помнит. Она не знает ничего про то, как распорядилась ФИО9 денежными средствами, полученными от Потерпевший №1 или от других лиц, так как она не контролировала её, и ФИО17 ей об этом ничего рассказывала (т. 3 л.д. 212-216);

ФИО8, согласно которым в 2013 году он женился на ФИО9 До их брака его супруга ФИО9 оказывала косметологические услуги, а также после их брака продолжала данную деятельность, но уже на дому. Кроме того, она также работала в поликлинике № 

<

адрес>. За этот период к ним приходили разные люди, в числе которых была и Потерпевший №1, которая также работала с ней в поликлинике № 

<

адрес>. Примерно с 2014 года по декабрь 2021 года, со слов ФИО17, она занималась продажей косметологического и медицинского оборудования. Иногда по просьбе ФИО17 он забирал денежные средства у разных людей, однако, когда он спрашивал на какие цели они были предназначены, ФИО17 отвечала, что для приобретения косметологических и медицинских аппаратов. Когда он интересовался происхождением денежных средств у ФИО17, последняя говорила, чтобы он не переживал, так как ничего противозаконного она не совершает. Примерно в марте 2021 года он продал свой автомобиль «Хёндай солярис» 2019 года выпуска за 880 000 рублей. На эту сумму он добавил от себя 130 000 рублей, а также ФИО9 дала ему 500 000 рублей и на собранную сумму в один миллион сто пятьдесят тысяч рублей он купил в рассрочку на один год автомобиль марки «Тойота Камри» 2021 года выпуска, с двигателем 2,5 литра, стоимостью два миллиона семьсот тысячи рублей и ежемесячно платил 100 000 рублей. Кроме того в июле 2021 года, более точную дату не помнит, его жена ФИО9 предложила ему приобрести им в собственность дом, в связи с чем он начал искать жилое домовладение среди объявлений на сайте «Авито». Через некоторое время он нашёл жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Светлый, 

<

адрес>, на покупку которого ФИО9 передала ему наличными шесть миллионов шестьсот тысяч рублей. В конце ноября 2021 года, когда они находились дома, ФИО9 ему сообщила, что хочет выйти из фирмы Владимира, название и адрес его фирмы она так ему и не сказала, и вывести денежные средства, которые ей доверили люди, со счета этой фирмы. Затем ФИО9 поехала в 

<

адрес>, однако, спустя пару дней, приехала обратно домой и сообщила ему, что счет фирмы заблокирован, в связи с чем, у неё не получилось снять денежные средства. В начале декабря 2021 года, ФИО17 обратно поехала в 

<

адрес>, якобы на совещание, на которым должен был присутствовать также руководитель фирмы Владимир и примерно ДД.ММ.ГГГГ сообщила ему, что счет фирмы разблокировали. Потом, ФИО17 придумывала разные истории и говорила, что деньги она не получила, так как возникли новые непредвиденные проблемы. В итоге поняв, что все это время ФИО17 его обманывала, у них состоялся серьезный разговор. В конце декабря 2021 года он полетел в Москву и встретился с ФИО9 ФИО9 начала ему говорить, что она несколько лет назад взяла деньги с фирмы Владимира и положила на какой-то счёт (депозит) другой фирмы, принадлежащей якобы её знакомой, чтобы заключить договора напрямую с производителями косметологического и медицинского оборудования из Китая. Однако, сделка с Китайским заводом якобы у неё сорвалась, потом она старалась заключить договор с немецким заводом производителем косметологического и медицинского оборудования, однако, с ними у неё также не получилось заключить договор. Потом, для оплаты людям процентов за деньги, которые она якобы положила на счёт фирмы своей подруги, ей приходилось занимать деньги у других людей под проценты. На его вопрос, как называется фирма, в которой она работала с Владимиром, ФИО9 ответила, что она называется ООО «Медэк Старз Интернешнл» и находится в 

<

адрес>. На следующий день, он поехал по адресу проживания родителей ФИО9 в 

<

адрес>, где в присутствии ФИО17 и ее отца ФИО58 сообщил им, что он разводится с ФИО17, так как ему надоело её постоянное вранье и в тайне от него совершённые ею мошеннические действия и уехал обратно домой в Грозный. Из-за долгов ФИО9 перед разными людьми, ему пришлось в счет возмещения долга отдать жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Светлый, 

<

адрес>, а также автомобиль марки «Тойота Камри». В настоящее время, ему известно, что у ФИО9 никакого бизнеса не было, она его обманывала и задолжала огромную сумму денежных средств Потерпевший №1, из-за чего, по заявлению последней в отношении ФИО9 возбуждено уголовное дело по факту совершения мошенничества. Он не забирал у Потерпевший №1 денежные средства и не передавал ей деньги наличными. Также он не видел, как Потерпевший №1 передавала ФИО9 деньги (т. 3 л.д. 87-92);

ФИО2, согласно которым ФИО9 является её родной сестрой. Примерно в 2018 году ФИО17 предложила ей вложить денежные средства в строительство новых домов в 

<

адрес>, сказав, что будет хорошая прибыль. Она рассказала про этот разговор мужу ФИО32, который согласился на предложение ФИО17 и они перевели ей деньги на банковскую карту, точную сумму не помнит, но не более 500 000 рублей. Примерно через шесть месяцев ФИО17 вернула им деньги с прибылью в 150 000 рублей. После этого, через некоторое время ФИО17 ей сказала, что она работает в фирме, которая занимается куплей-продажей медицинских и косметологических аппаратов и при вложении в это дело денежных средств будет хорошая прибыль. Про это она также рассказала мужу, который сказал, что деньги он даст не под процент, а под часть полученной прибыли. После этого Тамерлан продал свой автомобиль марки «Митцубиси Лансер» за 300 000 рублей, а также добавил из своих сбережений еще триста тысяч рублей и они перечислили на банковскую карту ФИО9 600 000 рублей. Через некоторое время ФИО17 вернула им деньги с прибылью примерно в 60 000 рублей. И так несколько раз они давали в долг ФИО17 деньги, и она возвращала их вовремя с небольшой прибылью. В 2020 года они с мужем приобрели квартиру в 

<

адрес>, так как Тамерлан инвалид 2-ой группы и врачи ему порекомендовали изменить климат. После этого, они деньги больше не давали ФИО17 и только в ноябре 2021 года по просьбе ФИО17, которая сказала, что ей срочно нужны деньги на две недели, она снова попросила Тамерлана, и он перевёл ей деньги в долг в размере 500 000 рублей, которые она до сих пор не вернула. Однако, муж и она простили ей этот долг и никаких претензий к ФИО9 не имеют, так как она её сестра и сейчас находится в трудном материальном и психологическом положении. ФИО17 ей говорила, что она работает с неким Владимиром, который является директором фирмы, а она там менеджер (т. 3 л.д. 30-34);

ФИО32, согласно которым ФИО9 является родной сестрой его жены ФИО2. В 2018 году ФИО9 предложила его жене вложить денежные средства в строительство новых домов в 

<

адрес>, сказав, что будет хорошая прибыль, о чём ему сообщила ФИО11. Он согласился на данное предложение, и они перевели ей деньги на банковскую карту, точную сумму он в настоящее время не помнит, но не более 500 000 рублей. Примерно через шесть месяцев ФИО17 вернула им эти 500 000 рублей, а также сверху ещё 150 000 рублей прибыли. После этого, через некоторое время ФИО17 сказала ФИО11, что она работает в фирме, которая занимается куплей-продажей медицинских и косметологических аппаратов и при вложении в это дело денежных средств будет хорошая прибыль. ФИО17 ему говорила, что она работает с неким Владимиром, который является директором фирмы, а она там менеджер. На тот момент у них было отложено 600 000 рублей, так как он ранее продал свой автомобиль марки «Митцубиси Лансер» за 300 000 рублей, а также были сбережения ФИО11 около триста тысячи рублей, которые жена перечислила на банковскую карту ФИО9 Через некоторое время ФИО17 вернула им их деньги с прибылью примерно в 60 000 рублей. В ноябре 2021 года по просьбе его жены, к которой обратилась ФИО9, сказав, что ей срочно нужны деньги на две недели, он перевёл ей деньги в долг в размере 500 000 рублей, которая она до сих пор не вернула. Однако, они простили ей этот долг и никаких претензий к ФИО9 не имеют, так как она сестра его жены и сейчас находится в трудном материальном и психологическом положении (т. 3 л.д. 35-38);

ФИО33, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ жена его дяди ФИО3 сказала ему, что к ним на работу должна приехать её знакомая Потерпевший №1, которой она обещала дать в долг на один месяц денежные средства в размере 3050000 рублей и 85 000 евро. К назначенному времени Потерпевший №1 не явилась, а вместо неё к нему в офис приехала женщина по имени Таиса. После чего он позвонил Потерпевший №1 и спросил, почему она сама не приехала, на что та ответила, что она не смогла приехать, в связи с чем прислала Таису и сказала ему передать ей деньги. После чего Таиса пересчитала деньги, собственноручно написала расписку, взяла деньги и уехала. После истечения месячного срока он позвонил Потерпевший №1 и спросил у неё, как обстоят дела, что она собирается делать на счёт долга? Потерпевший №1 ему ответила, что у неё возникли проблемы и что она погасит долг, когда их решит. После этого он с ней больше не связывался и денег от неё не требовал (т.3 л.д. 8-11);

ФИО34, согласно которым в ноябре 2021 года, его супруга ФИО12 Х.Т. сказала ему, что её подруга ФИО59 рассказала ей, что у неё есть хорошая знакомая Потерпевший №1, которая занимается куплей-продажей медицинского оборудования и косметологических аппаратов, которая при даче ей в долг миллион рублей возвращает с прибылью в сто тысяч рублей, и что сейчас перед новым годом большие скидки на медицинское оборудование (КТ и МРТ), а также на косметологические аппараты в связи с чем, ей срочно нужны деньги и как можно больше. Они поверили ФИО54 и Потерпевший №1 После чего он передал ФИО18 50 000 евро и 850 000 рублей, которые собрал за свою долгую трудовую деятельность и откладывал на чёрный день, также она добавила от себя из своего бизнеса 35 000 евро. Кроме того ФИО18 позвонила своей подруге ФИО60, которой рассказала про предложение Потерпевший №1. ФИО60 согласилась дать в долг два миллиона двести тысячи рублей. После этого, так как им с ФИО18 необходимо было поехать за пределы города, ФИО18 попросила племянника ФИО61 встретиться с Потерпевший №1 Нурой и передать ей деньги в сумме два миллиона семьсот пятьдесят тысяч рублей и 85 000 евро, при этом 300 000 рублей ФИО18 перевела на банковскую карту, номер которой ей прислала Потерпевший №1. К назначенному времени сама Потерпевший №1 не явилась, а вместо неё приехала женщина по имени Таиса, которая собственноручно написав расписку, взяла деньги и уехала. После истечения месячного срока ФИО56 позвонил Потерпевший №1 и спросил, что она собирается делать на счёт долга? ФИО13 ему ответила, что у неё возникли проблемы и что она погасит долг, когда их решит. ФИО18 также звонила ФИО13 и просила её вернуть деньги, однако, она сказала, что возникли проблемы и может пока вернуть только 25 000 евро, которые потом принёс её брат Турпал. После этого, в апреле 2022 года брат ФИО13 по имени Турпал, а также его друг по имени Муса принесли два миллиона рублей и передали ему, однако, до сих пор остальную часть суммы им не вернули (т. 3 л.д. 25-29); 

Потерпевший №1 А-Х.А., согласно которым, в конце 2017 года он переехал из 

<

адрес> домой в Чеченскую Республику и с тех пор его сестра ФИО13 вела какие-то дела с ФИО9 ФИО13 объясняла ему, что она вкладывает деньги в бизнес ФИО9, которая занимается куплей-продажей разного рода медицинского оборудования с зарубежными странами. ФИО13 занимала денежные средства у него, их отца ФИО56, брата Турпал-Эли и передавала их ФИО9 в надежде на то, что последняя вернёт их с прибылью. Однако, в конце декабря 2021 года, ФИО13 сказала, что у ФИО9 заблокировали банковский счёт, на котором также были и её деньги и теперь у неё возникли проблемы с возвратом её денег. После этого он и его старший брат Турпал-Эли начали выяснять, кто такая ФИО9, что за бизнес она ведёт и почему заблокировали её счёт. В связи с чем, в конце декабря 2021 года Турпал-Эли и ФИО13 поехали в 

<

адрес> домой к ФИО9 с целью выяснить, почему она не возвращает их деньги. В ходе беседы, когда Турпал-Эли настойчиво начал требовать от ФИО9 сообщить ему номер заблокированного банковского счёта, последняя призналась, что она обманула ФИО13, и не может сейчас вернуть её деньги, так как их у неё нет, и просит у неё прощения. После чего, Турпал всё рассказал отцу ФИО17 про то, как последняя, войдя в доверие, обманула их сестру на сумму более 60 миллионов рублей. Отец ФИО9 обещал поговорить с дочерью и выяснить, куда подевались деньги. Однако, по настоящее время ФИО9 ничего не вернула. Он три раза отвозил денежные средства по просьбе её сестры Потерпевший №1 и передавал их ФИО9 Так, ДД.ММ.ГГГГ отвёз один миллион пятьсот тысяч рублей, ДД.ММ.ГГГГ отвёз один миллион двести тысячи рублей и ДД.ММ.ГГГГ отвёз два миллиона рублей. Деньги каждый раз он отвозил в дневное время, в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, по месту жительства ФИО9 Когда он приезжал с деньгами, ФИО9 выходила во двор и перед подъездом он передавал ей деньги, завёрнутые в пакет. За период времени с 2018 по 2021 год он дал сестре в долг деньги в общей сумме четыре миллиона рублей (т. 4 л.д. 240-243);

ФИО36, согласно которым его тётя ФИО35 попросила его встретиться с ФИО8, поехать вместе с ним к нотариусу и оформить договор-купли продажи земельного участка и домовладения, расположенных по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, переулок Светлый, 

<

адрес>, что он и сделал. После заключения договора, ФИО8 выписал на его имя нотариально заверенную доверенность с правом совершать все предусмотренные законом права на переоформление и продажу указанного имущества. После чего он поехал в МФЦ и оформил право собственности на указанную недвижимость. ФИО35 в то время сильно болела, у неё был «Ковид», в связи с чем, она попросила его об этом (т. 4 л.д. 209-212);

ФИО35, согласно которым в начале 2019 года племянница её мужа ФИО9 начала рассказывать, что она работает с неким Владимиром, который занимается в Москве поставками косметологических аппаратов и если вложить деньги в это дело, то можно ежемесячно получать 10 процентов. Она доверилась ей, и передала ей ФИО3 300000 рублей. Через месяц ФИО9 вернула ей 330000 рублей, сказав, что 30000 рублей это ее прибыль. После этого, через месяц ФИО9 вновь попросила ее вложить денежные средства, сказав, что она заключает очень хорошие контракты и можно получить большую прибыль. Опять доверившись ФИО52, она передала ей снова 300000 рублей. Через несколько месяцев ФИО9 просила найти ещё денег, рассказывая, что это очень выгодное предложение. Таким образом, она взяла их накопления и даже продала их квартиру в Грозном и в период с 2018 года по 2021 год частями передала ФИО9 денежные средства на общую сумму около десяти миллионов рублей. При этом, когда она в 2021 году уже начала беспокоиться и спрашивать у ФИО9 не опасна ли её деятельность, не пропадут ли ее деньги, та ей отвечала, что купила 

<

адрес> пер. Светлый 

<

адрес> и она взамен ее денег отдаст ей этот дом. В итоге, в конце декабря 2021 года так и случилось. ФИО9 начала ей говорить, что у неё счёт в Москве заблокировали, что её партнёр Владимир с деньгами скрылся, то есть придумывала разные истории. В конце концов, ФИО9 попросила ее взять в счёт долга указанный дом и земельный участок, обещав, что вернёт остальные деньги, как только сможет. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, она попросила своего племянника ФИО36, так как в то время сильно заболела, встретиться с ФИО8 – мужем ФИО9 и поехать вместе с ним к нотариусу и оформить договор купли - продажи вышеуказанных земельного участка и домовладения, что он и сделал. После чего ФИО36 поехал в МФЦ и оформил право собственности на указанную недвижимость на своё имя (т. 4 л.д. 205-208);

ФИО37, согласно которым в 2018 году она познакомилась с Потерпевший №1 В ходе их встречи Потерпевший №1 рассказала ей, что вложила деньги в некий бизнес по купле-продаже медицинского оборудования, и если вложить 50 000 рублей можно получить прибыль в 5 тысяч рублей. После этого, когда созвонились со своей близкой знакомой ФИО3, она рассказала ей, что у ее знакомой Потерпевший №1 есть интересное предложение по вложению денег в куплю-продажу косметологического и медицинского оборудования. ФИО3 сказала, что у неё нет свободных денег, однако, через несколько дней, она ей позвонила и попросила номер Потерпевший №1. Позже, примерно в октябре 2021 года, ФИО18 ей позвонила и сказала, что передала Потерпевший №1 500 000 рублей для вложения в дело по закупке медицинского оборудования и теперь она боится, что последняя её обманет и не вернёт в месячный срок деньги. Она успокоила ФИО18, объяснив ей, что Потерпевший №1 надёжный и ответственный человек, и она никого не обманет, однако, в течение этого месяца, ФИО18 ей звонила несколько раз и беспокоилась за свои деньги. После этого, по истечении этого месяца ФИО18 сообщила ей, что Потерпевший №1 вернула её деньги, однако, она не уточнила какая это сумма и сколько получила прибыль. После этого, через непродолжительное время ей позвонила ФИО18 и сообщила, что она снова дала деньги Потерпевший №1 и она опять беспокоится, что последняя не вернёт её деньги вовремя. После этого, ФИО18 неоднократно ей звонила и предъявляла претензии по поводу того, что это она виновата, что она дала деньги Потерпевший №1, так как она познакомила их и теперь она должна сделать всё, чтобы ФИО13 вернула её деньги. На ее звонки Потерпевший №1 не брала трубку и она не могла с ней поговорить на эту тему. По настоящее время, со слов ФИО18, она не может вернуть все деньги, хотя часть денег она разными путями заставила Потерпевший №1 вернуть (т. 3 л.д. 4-7);

ФИО21, согласно которым Потерпевший №1 он знает примерно с 2017 года, когда начал оказывать услуги по транспортировке анализов в ООО «ЛабМед». Кроме этого по просьбе ФИО38 он несколько раз отвозил её домой к ФИО9 Он три раза отвозил денежные средства по просьбе Потерпевший №1 и передавал их ФИО9 Так, ДД.ММ.ГГГГ отвёз один миллион сто тысяч рублей, ДД.ММ.ГГГГ отвёз два миллиона рублей и ДД.ММ.ГГГГ отвёз два миллиона рублей. Деньги каждый раз он отвозил в дневное время, в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес> Республики (т. 2 л.д. 265-268);

ФИО39, согласно которым в начале 2020 года ФИО52 Седа рассказала ему о том, что её сестра ФИО9 занимается куплей-продажей медицинского и косметологического оборудования и на вложенную в её дело сумму денег она через месяц даёт 10 процентов. После этого Седа отвезла 200000 рублей ФИО17. Через несколько месяцев Седа снова дала ФИО17 сумму около двухсот тысячи рублей, которые она получила по линии социальной защиты за рождение первого ребёнка. За всё время Седа передала ФИО9 сумму около одного миллиона рублей, накопленных с ними денег, из них за эти три года ФИО17 им вернула сумму около 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. Он не хочет писать заявление на ФИО9, так как она родная сестра его жены и надеется, что при возможности она добровольно вернёт указанные денежные средства. В настоящее время он претензий к ФИО9 не имеет, так как знает, что она стала жертвой обстоятельств и непреднамеренно причинила им ущерб в указанной сумме (т. 3 л.д. 127-130);

ФИО40, согласно которым в июне 2022 года она нашла объявление о том, что продаётся земельный участок и домовладение №, расположенное по переулку 

<

адрес> за 7500000 рублей. Несколько раз посмотрев с родственниками данный дом и, согласовав с ФИО36 цену в 7200000 рублей они поехали МФЦ (многофункциональный центр), где заключили договор купли-продажи и подали документы на переоформление права собственности на её имя (т. 4 л.д. 175-178);

ФИО12 Х.Т., согласно которым у нее есть подруга ФИО59, с которой они вместе учились и давно дружат. Как-то в ходе беседы ФИО54 сказала ей, что у неё есть хорошая знакомая Потерпевший №1, которая занимается куплей-продажей медицинского оборудования. ФИО54 говорила, что если дать Потерпевший №1 в долг один миллион рублей, то ее прибыль составит 100 000 рублей. Она сказала ФИО54, что у нее свой бизнес и у нее нет лишних денег для этого. После этого, через три-четыре года ФИО54, во время беседы снова ей сказала, что Потерпевший №1 опять спрашивала, может ли она дать ей в долг денежные средства, так как ей очень нужны деньги для закупки медицинского оборудования, на что она опять ответила, что не хочет с этим делом связываться. Затем, через некоторое время, примерно в октябре 2021 года, ей позвонила Потерпевший №1 и сама начала просить у нее деньги. После неоднократных просьб ФИО13 она согласилась дать ей в долг на один месяц два миллиона рублей. После чего ФИО13 прислала неизвестного ей мужчину, которому она и передала два миллиона рублей. Через один месяц к ней приехал тот же мужчина и принёс один миллион сто тысячи рублей, а на следующий день приехала Потерпевший №1 и передала ей также один миллион сто тысячи рублей, то есть ее прибыль составила двести тысячи рублей. Через две недели, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ей снова позвонила Потерпевший №1 и сказала, что перед новогодними правдниками большие скидки на медицинское оборудование (КТ и МРТ), а также косметологические аппараты в связи с чем, ей срочно нужны деньги и как можно больше. Поверив Потерпевший №1, так как она в первый раз вовремя вернула ее деньги, она сказала, что постарается собрать возможную сумму. После чего она позвонила своей подруге ФИО60, которой рассказала про Потерпевший №1, которая при даче ей в долг миллиона рублей возвращает с прибылью в сто тысячи рублей. После чего Роза согласилась дать два миллиона двести тысячи рублей. Также она у своего мужа ФИО61 Хизира попросила 50 000 евро и 850 000 рублей и от себя добавила 35 000 евро. После этого, так как ей срочно необходимо было выехать за пределы города, она попросила племянника ее супруга ФИО61 встретиться с Потерпевший №1 Нурой и передать ей деньги в сумме два миллиона семьсот пятьдесят тысяч рублей и 85 000 евро. При этом 300 000 рублей она перевела на банковскую карту, номер которой ей прислала Потерпевший №1 К назначенному времени сама Потерпевший №1 не явилась, а вместо неё к ФИО56 в офис приехала женщина по имени Таиса, которая собственноручно написав расписку, взяла деньги и уехала. После истечения месячного срока ФИО56 позвонил Потерпевший №1 и спросил у неё, как обстоят дела, что она собирается делать с долгом. ФИО13 ему ответила, что у неё возникли проблемы и что она погасит долг, когда их решит. Она также звонила ФИО13 и просила её вернуть ее деньги, однако, она сказала, что возникли проблемы и может пока вернуть только 25 000 евро, которые принёс её брат Турпал и отдал им. После этого, в апреле 2022 года брат ФИО13 по имени Турпал, а также его друг по имени Муса принесли два миллиона рублей и передали ее мужу ФИО61 Хизиру, однако, до сих пор остальную часть суммы им не вернули (т. 3 л.д. 20-24);

ФИО22, согласно которым ФИО9 является её племянницей, а именно дочерью ее старшей сестры Раисы. Примерно в 2020 году по просьбе ФИО9 она стала ухаживать за её малолетними детьми и практически целый день находилась у них дома или же гуляла с её детьми во дворе. ФИО17 по своей натуре замкнутый человек и в свои дела она ее не посвящала. ФИО17 является врачом - косметологом, подрабатывала у себя на дому, оказывая косметологические услуги, такие как чистка лица и т.д. Она в настоящее время не может вспомнить женщину по имени ФИО18. ФИО13 она помнит, она иногда приходила к ФИО17. Когда к ФИО9 на приём приходила какая-нибудь женщина, то ФИО17 просила ее выйти с детьми погулять, в связи с чем, она не видела, чтобы кто-то передавал ей деньги. И она не помнит, чтобы кто-то передавал через неё деньги ФИО17 (т. 4 л.д. 179-182);

Потерпевший №1 Т-Э.А., согласно которым в 2018 году его сестра Потерпевший №1 попросила у него в долг деньги для вложения в дело, которым занимается ФИО9 Поверив, что ФИО9 занимается легальным бизнесом, приносящим хороший доход, он из своих сбережений передал своей сестре три миллиона рублей, которые она передала ФИО9 После этого, примерно через год, его сестра ФИО13 снова обратилась к нему, сказав, что ФИО9 просит срочно деньги для закупки медицинского оборудования, так как начались хорошие скидки, и он одолжил ей ещё четыре миллиона рублей. Затем опять примерно через год, когда началась пандемия, ФИО9 вышла на связь с Нурой и попросила еще денег, так как якобы появились очень хорошие условия для продажи дорогих препаратов для лечения от «Ковид». В свою очередь ФИО13 попросила у него ещё деньги, которых у него на тот момент не было. Он предложил своему другу и компаньону ФИО41, с которым у них имеется магазин по продаже цветов, также вложить деньги в дело, которым занимается ФИО9, под условиями, что от вложенной суммы он ежемесячно будет получать десять процентов. ФИО41 согласился на его предложение и передал сразу два миллиона рублей, а позже, с промежутком в несколько месяцев, по два миллиона пятьсот тысяч рублей, в общей сумме он дал семь миллионов рублей, которые он также передал своей сестре Потерпевший №1 Также его жена ФИО42 одолжила Потерпевший №1 ФИО3 один миллион рублей, а потом восемьсот тысяч рублей, которые ФИО13 также передала ФИО9 В декабре 2021 года ФИО52 сообщила его сестре ФИО13, что у неё заблокировали счёт в Центральном офисе Сбербанка в Москве и просила помочь разблокировать данный счёт. Чтобы постараться помочь ФИО9 он спросил у неё номер счёта и конкретно в каком банке находится её счёт, на что ФИО9 ответила, что она завтра представит ей все сведения. Однако, ни на второй день, ни после, ФИО9 сведения ему не представила, при этом ФИО13 она сказала, что в Москве этим вопросом уже занимаются компетентные люди, которые в ближайшие дни решат этот вопрос. Через некоторое время ФИО9 позвонила ФИО13 и сообщила, что можно приезжать и забирать деньги. После чего, он и ФИО13 полетели в Москву на встречу с ФИО9 В ходе встречи, поняв, что дальше их обманывать у неё не получится, ФИО9 сообщила, что она их годами обманывала, и никаким бизнесом по продаже косметологического и медицинского оборудования она не занимается. Они с Нурой были шокированы признанием ФИО9 и попросили её написать расписку о том, что она должна денежные средства, что последняя и сделала. Кроме того, к ней обратился ФИО61 Хизир, с претензиями о том, что его сестра ФИО13 познакомила его жену ФИО18 с ФИО9, а та впоследствии обманула её на большую сумму денег. Как выяснилось позже, ФИО18 передала тёте ФИО53 ФИО17 по имени Таиса, по расписке денежные средства в сумме 85 тысяч евро и 3 миллиона 50 тысяч рублей. Он, зная, что никакой вины его сестры ФИО13 в этом нет, чтобы не конфликтовать с этими людьми, из-за того, что старейшины полностью не разобравшись в данной ситуации решили, что их семья должна вернуть указанные денежные средства, вместо ФИО9 он вернул ФИО61 Хизиру указанную сумму денег. Фактически эти деньги находятся у ФИО9 и теперь она им должна вернуть и эти 3 050 000 рублей и 85 000 евро. По просьбе его сестры Потерпевший №1, он два раза ездил домой к ФИО9 в дневное время и лично передавал ей в руки ДД.ММ.ГГГГ четыре миллиона четыреста тысяч рублей и ДД.ММ.ГГГГ четыре миллиона рублей по месту её жительства, во дворе 

<

адрес>, корпус 6, расположенного по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 45-49);

ФИО43, согласно которым в 2019 году в ходе телефонного разговора ФИО17 сообщила ей, что она занимается куплей-продажей медицинского и косметологического оборудования, и ей нужны деньги для этого. Она сказала ФИО17, что у нее имеется 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей и перевела ей их на карту, при этом ФИО17 ей сказала, что через месяц она к этим деньгам даст ей 10 процентов, то есть пять тысяч рублей. Однако, она свои 50 000 рублей не забрала, а оставила у неё в деле для оборота, на которые каждый месяц начислялись по 10 процентов от всей складывающейся суммы. После этого в начале 2020 года ей позвонила ФИО9 и сказала, что для закупки медицинского оборудования ей требуется больше денег, соответственно есть возможность заработать больше и попросила ее посмотреть может ли кто-нибудь дать ей деньги. Она рассказала своему мужу ФИО39 о том, что ее сестра ФИО9 занимается куплей-продажей медицинского и косметологического оборудования и на вложенную в её дело сумму денег она через месяц даёт 10 процентов. ФИО56 сказал ей, что у них как раз имеются скопленные 200000 рублей, которые можно дать ФИО17. После этого она отвезла 200000 рублей ФИО17 и передала их наличными, также через несколько месяцев она снова дала ФИО17 сумму около двести тысячи рублей, которые она получила по линии социальной защиты за рождение первого ребёнка. За всё время она передала своей сестре ФИО17 сумму около одного миллиона рублей, из них за три года ФИО17 им вернула сумму около 500 000 (пятьсот тысяч) рублей (т. 3 л.д. 123-126);

ФИО44, согласно которым ФИО9 является племянницей (дочерью сестры) её покойного мужа ФИО45 Примерно в 2019 году, ФИО9 предложила ей вложить денежные средства в её бизнес по купле-продаже косметологического оборудования, с которого можно получить хорошую прибыль, в размере 10 процентов от вложенной суммы ежемесячно. Поверив, что ФИО9 действительно занимается предпринимательской деятельностью, ее супруг дал ей 17 000 долларов США, которые она передала ФИО9 По истечении времени ФИО9 по частям возвращала эти деньги, однако, тут же просила ещё денежные средства для закупки нового косметологического оборудования. Так продолжалось несколько лет. В течение 2021 года ФИО9 взяла у нее следующие денежные средства и до сих пор не вернула: 4 500 000 (четыре миллиона пятьсот тысяч) рублей, 42 000 (сорок две тысячи) евро и 96 000 (девяносто шесть тысяч) долларов США (т. 3 л.д. 180-183);

ФИО46, согласно которым примерно пять или шесть лет назад, ФИО9 начала ей рассказывать, что она занимается очень прибыльным делом с неким Владимиром, у которого в Москве есть фирма занимающаяся поставками косметологического и медицинского оборудования. Так, если вложить в это дело один миллион рублей, то через месяц можно получить сверху сто тысяч рублей. В итоге, поверив ФИО9, она взяла один миллион рублей из денежных средств, которые годами накапливала и передала ей. Через месяц ФИО9 вернула ей ее деньги и как обещала, выплатила сверху ещё сто тысяч рублей. Потом через несколько месяцев ФИО9 снова обратилась с просьбой дать ей денег для оборота. Она также передала ей деньги, точную сумму не помнит, один или два миллиона рублей. Через несколько месяцев ФИО9 вернула ей деньги и выплатила сверху еще сто или двести тысячи рублей и так продолжалось некоторое время. Через год ФИО9 стала просить большие суммы денег, объясняя это тем, что сейчас очень выгодное время приобрести косметологические аппараты, якобы большие скидки и можно получить большую выгоду. Опять поверив ФИО9, она стала собирать у своих родственников и знакомых денежные средства, объясняя им, что эти деньги нужны лично для нее, и в скором времени она вернет. Таким образом, собрав в 2021 году около десяти миллионов рублей, она передала их ФИО9 частично наличными, а часть переводила на её банковскую карту, номер которой сейчас не помнит. Однако, в декабре 2021 года ФИО9 сказала ей, что её счёт в Москве заблокировали и она поехала разбираться с банком. Потом она придумала другую версию, что её счёт разблокировали, однако, её компаньон по имени Владимир сбежал со всеми деньгами. В итоге ФИО9 призналась, что она никакими закупками и поставками косметологического оборудования не занималась и что она всё это выдумала. ФИО9 просила простить её, и обещала, что обязательно вернёт им деньги (т. 3 л.д. 184-187);

ФИО47, согласно которым в 2011 году, во время учебы в Первом медицинском университете им. ФИО48, она познакомилась с ФИО9 и с тех пор поддерживает с ней дружеские отношения. Обучаясь в ординатуре, ФИО9 начала работать в косметологическом салоне в 

<

адрес>. В то время при встрече ФИО9 ей рассказывала, что она работает на очень хорошем косметологическом аппарате радиоволнового лифтинга и кавитации, который дает очень хороший результат. Примерно через год, она открыла в 

<

адрес> Республики Ингушетия косметологический кабинет и через ФИО9 купила такой же косметологический аппарат в этот салон. ФИО9 дала ей номер менеджера по продажам косметологических аппаратов и попросила его сделать для неё скидку – косметологический аппарат, который стоил 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей ей продали со скидкой за 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей (т. 3 л.д. 217-222).

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО9 в совершении вменяемого ей деяния подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом очной ставкой между потерпевшей Потерпевший №1 и обвиняемой ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Потерпевший №1 подтвердила свои показания от ДД.ММ.ГГГГ и показала, что с 2017 года обвиняемая ФИО9, войдя к ней в доверие и злоупотребляя этим, выдавая себя за успешного дилера, сотрудничающего с фирмой, занимающейся поставкой косметологического и медицинского оборудования, уговорила её вложить денежные средства в коммерческое дело, которым она занимается многомиллионные денежные средства, якобы для получения значительной прибыли. Таким образом, с 2017 года по 2021 год, ФИО9 получила от неё мошенническим путём 53 479 000 рублей и 85 000 евро. При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 вернула ей 4 895 000 рублей. В свою очередь, обвиняемая ФИО9 показала, что частично признаёт свою вину, однако, из-за отсутствия всех банковских выписок она не может в полном объёме признать сумму вменяемую ей потерпевшей Потерпевший №1 Кроме этого, у неё фактически не было никакого банковского счёта в Москве и она просто выдумала эту историю с блокировкой счёта в Москве, чтобы не потерять доверие Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 250-264);

Протоколом очной ставкой между потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелем ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Потерпевший №1 показала, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, передала ФИО9 в присутствии её мужа ФИО8 денежные средства в сумме 7 505 000 рублей. После этого ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, переулок Светлый, 

<

адрес>, передала ФИО9 в присутствии её мужа ФИО8 денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, а также перевела посредством онлайн перевода на банковскую карту ФИО9 500 000 рублей. Далее в октябре 2021 года ФИО8 ездил к ФИО18 и забирал у неё 2000000 рублей, которые отвёз к ФИО9 для вложения в коммерческое дело. Спустя месяц они с ФИО8 поехали к ФИО18, чтобы вернуть её 2 000 000 рублей и сверху передали 200 000 рублей в качестве прибыли. В свою очередь свидетель ФИО8 подтвердил, что видел Потерпевший №1 у себя в гостях, когда та приезжала к его жене ФИО9, также они с женой несколько раз ездили домой к Потерпевший №1 При этом слова Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она передала ФИО9 в его присутствии 7505000 рублей и 2000000 рублей соответственно, он не подтвердил. По вопросу о взятых у ФИО18 двух миллионах рублей и возвращенных ей двух миллионов двести тысяч рублей он подтвердил данный факт (т. 3 л.д. 131-135);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск с выпиской по счетам и картам ФИО8 (т. 1 л.д. 40-45);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено сопроводительное письмо АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ с исходящим №ОХОU953 и выписки по операциям на счетах ФИО9 (т. 1 л.д. 92-95);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено сопроводительное письмо АО «ФИО10 Сельскохозяйственный банк» от ДД.ММ.ГГГГ с исходящим Е02-5-03/23787 и выписки по операциям на счетах ФИО9 (т. 1 л.д. 140-143);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены скриншоты чеков по операция «Сбербанк Онлайн» на 25 листах, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, а также расписка, написанная ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 176-182);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск содержащий информацию о соединениях, осуществлявшихся по абонентским номерам 

<

***> и 

<

***> ПАО «Вымпелком» (т. 2 л.д. 69-76);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск содержащий информацию о соединениях, осуществлявшихся по абонентскому номеру 

<

***> ООО «Т2 Мобайл» (т. 2 л.д. 88-89);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрено сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ с исходящим номером ЗНО0228148672 и выписки по операциям на счетах ФИО8 и ФИО28 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 149-152);

протоколом осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение интерьерного салона магазина «Форибус», расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 12-16);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № следственного управления СК России по Чеченской Республике у ФИО9 телефона марки «Samsung» (т. 3 л.д. 102-103);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» принадлежащий ФИО9 (т. 3 л.д. 105-107);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого осмотрен оптический диск с выпиской по счетам и картам обвиняемой ФИО9 в ПАО Сбербанк России, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 169-173);

протоколом осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого проведен осмотр гостиной комнаты домовладения №, расположенного в переулке 

<

адрес> (т. 4 л.д. 157-162);

протоколом осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной в домовладении №, по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 166-171);

заключением почерковедческой экспертизы №/К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому записи в расписке от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО9 Подпись от имени ФИО9 в расписке от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО9 (т. 2 л.д. 188-191)

заключением специалиста психофизиологического исследования с применением полиграфа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 располагает информацией касательно деталей присвоения денежных средств потерпевшей Потерпевший №1 ФИО9 имела цель по своему усмотрению распорядится денежными средствами, которые путём обмана получила от Потерпевший №1 (т. 3 л.д. 67-83);

заключением врача – судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого подэкспертная ФИО9 не страдает психическим расстройством, она способна понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Психическое развитие подэкспертной ФИО9 соответствует её биологическому возрасту и уровню образования. Во время совершения инкриминируемого ей деяния подэкспертная ФИО9 психическими расстройствами не страдала, она способна в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своим индивидуально психологическим особенностям подэкспертная ФИО9 могла при совершении инкриминируемого ей деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Индивидуально психологические особенности подэкспертной ФИО9 не имеют существенных отклонений, повлиявших на совершение ею преступления, а также на забывание событий совершённых ею преступлений. У подэкспертной ФИО9 склонности к фантазированию не выявлено. Подэкспертная ФИО9 в принудительном лечении не нуждается (т. 3 л.д. 157-162);

заключением судебно-бухгалтерской экспертизы № СКФ 3/15-23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по представленным документам, общая сумма денежных средств, поступившая на банковский счет ФИО9 №, открытый в ПАО СБЕРБАНК, от Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 6 794 000 рублей 00 копеек.

Операции по поступлению денежных средств от Потерпевший №1 на банковские счета ФИО9 №№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, открытые в ПАО СБЕРБАНК, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют.

Подробно сведения о денежных средствах, поступивших на банковский счет ФИО9 № в ПАО СБЕРБАНК от Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представлены в Приложении № к заключению.

Общая сумма денежных средств, перечисленная с банковских счетов ФИО9 №№, 40№, 40№, 40№, 40№, открытых в ПАО СБЕРБАНК, на банковские счета Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленным документам, составляет 3 836 000 рублей 00 копеек.

Операции по перечислению денежных средств с банковских счетов ФИО9 №№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, открытых в ПАО СБЕРБАНК, на банковские счета Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отсутствуют (т.3 л.д.234-248);

заключением эксперта № ЭГ 042/02-23 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому фактическая (рыночная) стоимость земельного участка, кадастровый №, декларированной площадью 600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Насыр-

<

адрес>, уч. 15, составляет: 2 036 000,0 рублей.

Фактическая (рыночная) стоимость земельного участка, кадастровый №, декларированной площадью 1300 кв.м., расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, составляет: 1 234 000,0 рублей. 

Фактическая (рыночная) стоимость жилого здания, кадастровый №, декларированной площадью 103 кв.м., расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, составляет: 2 058 000,0 рублей (т. 4 л.д. 121-145).

Вещественными доказательствами: скриншотами чеков по операциям «Сбербанк Онлайн» на 25 листах, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, распиской ФИО9 о долговых обязательствах в отношении Потерпевший №1 (т.1 л.д.210-236, 237); CD-R диском с выпиской по банковским счетам и картам ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.39); CD-R диском с выпиской по банковским счетам и картам Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 25.06.2022г. (т.1 л.д.66); CD-R диском, содержащим информацию о соединениях абонентских номеров 

<

***> и +79639804001 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.68); CD-R диском, содержащим информацию о соединениях абонентских номеров 

<

***> и +79639804001 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.87); CD-R диском с выпиской по банковским счетам и картам ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.168).

Вина подсудимой в совершении преступления, указанного в описательной части приговора подтверждается и иными письменными документами, исследованными в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ: 

выписками по операциям на счетах ФИО9, предоставленными АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.88-91);

выпиской по операциям на счетах ФИО9, предоставленной АО «ФИО10 сельскохозяйственный банк» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.135-139);

сведениями о банковских счетах ФИО9, предоставленными УФНС по Чеченской Республике от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.129-133);

справкой о наличии счетов на имя ФИО9, предоставленной ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.150-151);

сведениями по счетам и банковским картам открытым/выпущенным на имя ФИО9, предоставленными ПАО Банк ВТБ (т.1 л.д.153);

оптическим диском с выпиской по операциям на счетах ФИО28 и ФИО8, предоставленным ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.147-148).

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО9, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и с учетом изложенного ее действия квалифицирует по ст.159 ч.4 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Суд критически оценивает показания подсудимой ФИО9, что у нее не было умысла на совершение хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшей, поскольку приходит к выводу, что они не соответствуют фактически установленным обстоятельствам по делу. 

При этом, учитывая конституционное право ФИО9 на защиту любыми не запрещенными законом способами, включая право не свидетельствовать против самой себя, суд признает указанные недостоверные показания подсудимой избранным ею способом защиты.

Показания потерпевшей и вышеперечисленных свидетелей суд признает достоверными, не доверять этим показаниям у суда нет оснований, так как они последовательные, логичные, обстоятельные, согласованные, не содержат существенных противоречий между собой, состоят в взаимосвязи с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого свидетелями, сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний, существенных противоречий по обстоятельствам, касающимся существа обвинения, которые могли повлиять на выводы о виновности подсудимой, не усматривается. Каких-либо сведений о нахождении свидетелей в состоянии, при котором могли возникнуть сомнения в их способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, по делу не установлено. 

Заключения экспертов являются мотивированными, соответствуют материалам дела, их выводы соответствуют проведенным исследованиям. Оснований сомневаться в компетентности экспертов, проводивших экспертизы по настоящему делу, у суда нет. Заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ и расцениваются судом как достоверные доказательства.

Собранные по делу доказательства отвечают требованиям ст.88 ч.1 УПК РФ. Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми, не имеется. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному делу, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а в своей совокупности - достаточными для вывода о доказанности вины ФИО9 в совершении вменяемого ей деяния.

Вопреки доводам подсудимой ФИО9 и ее адвоката – защитника ФИО50, что стороной обвинения не представлены доказательства виновности ФИО9 в совершении вменяемого ей деяния, приведенные выше доказательства свидетельствуют о доказанности ее вины в совершении вменяемого ей деяния в полном объеме предъявленного обвинения. 

В соответствии с п.12 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» если умысел лица направлен на хищение чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием под видом привлечения денежных средств или иного имущества граждан или юридических лиц для целей инвестиционной, предпринимательской или иной законной деятельности, которую фактически не осуществляло, то содеянное в зависимости от обстоятельств дела образует состав мошенничества (части 1, 2, 3 или 4 статьи 159 УК РФ) или мошенничества, сопряженного с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности (части 5, 6 или 7 статьи 159 УК РФ).

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО9, выдавая себя за успешного дилера, сотрудничающего с фирмой, занимающегося поставкой косметологического и медицинского оборудования, злоупотребляя доверием Потерпевший №1, предложила ей вложить денежные средства в «коммерческое дело» для получения значительной прибыли. После неоднократных уговоров ФИО9, убедив Потерпевший №1 в надёжности и прибыльности своего предложения, получала от последней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, значительные денежные средства, с условием ежемесячной выплаты 10 процентов с указанной суммы, заведомо не намереваясь исполнять эти обязательства. При этом, ФИО9 с целью создания видимости исполнения своих обязательств и привлечения дополнительных денежных средств, частями передала наличными, а также посредством онлайн перевода перечислила со своих банковских карт ПАО «Сбербанк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1 денежные средства в размере 4 895 000 рублей, якобы, как прибыль, полученную от вложенных денежных средств. Полученные путем злоупотребления доверием от Потерпевший №1 денежными средствами в размере 54 283 900 рублей и 85000 евро (которые при переводе на рубли по курсу ЦБ России на ДД.ММ.ГГГГ составляют 6 991 955,5 рублей), а всего 61 275 855,5 рублей, которые являются особо крупным размером, ФИО9 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму. 

Изложенные выше обстоятельства опровергают доводы стороны защиты о наличии в действиях ФИО9 гражданско-правовых отношений и об отсутствии у нее умысла на обман.

Квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере» обоснованно вменен подсудимой, поскольку сумма похищенных денежных средств превышает один миллион рублей, что в силу п.4 Примечания к ст. 158 УК РФ признается особо крупным размером.

При назначении ФИО9 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, смягчающие ее наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни ее семьи. 

В качестве данных, характеризующих личность ФИО9, суд учитывает, что ФИО9 по месту жительства характеризуется положительно, не замужем, имеет троих малолетних детей, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО9, суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновной; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – положительную характеристику по месту жительства, частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому, дающих основание для применения в отношении ФИО9 положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая на менее тяжкое, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает. 

Суд не находит оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Санкция ст.159 ч.4 УК РФ предусматривают в качестве единственного вида наказания лишение свободы до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

С учетом личности подсудимой ФИО9, общественной опасности совершенного преступления – преступление относится к категории тяжких, обстоятельств, смягчающих ее наказание и отсутствии отягчающих обстоятельств, суммы причиненного ущерба, ее отношения к содеянному, суд полагает назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения к ней положений ст.73 УК РФ и ст.82 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимой, отсутствия у нее средств и доходов, суд не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде штрафа.

Не находит суд оснований и для назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку ФИО9 положительно характеризуется по месту жительства, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО9, с учетом необходимости отбывания наказания в виде реального лишения свободы, следует оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы следует исчислять ФИО9 со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе судебного разбирательства ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая Потерпевший №1 обратилась в суд с иском к ФИО9 о взыскании с последней причиненного ущерба в размере 54 миллиона 83 тысячи 900 рублей и 85 тысяч евро. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 представила в суд уточненное исковое заявление о взыскании с ФИО9 причиненный ей имущественный вред на общую сумму в денежном эквиваленте 61 275 855 руб. 05 коп. 

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 поддержала уточненные исковые требования о взыскании с ФИО9 61 275 855 руб. 05 коп., за минусом 50 000 рублей, которые ФИО9 передала ей в счет возмещения ущерба в стадии судебного разбирательства, а всего на общую сумму 61 225 855 руб. 05 коп.

ФИО9 признала исковые требования Потерпевший №1 о взыскании с нее 61 225 855 руб. 05 коп. в полном объеме.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку вина подсудимой ФИО9 в совершении вменяемого ей деяния нашла свое подтверждение в судебном заседании, уточненные исковые требования, заявленные и поддержанные потерпевшей Потерпевший №1, суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Отцом малолетних детей подсудимой ФИО9: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО8, с которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживают их совместные малолетние дети. Спор о месте нахождения малолетних детей отсутствует. При таких обстоятельствах, основания для передачи малолетних детей кому-либо из близких роственников, иных лиц, либо помещения их в детские или социальные учреждения, отсутствуют.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска ДД.ММ.ГГГГ Старопромысловским районным судом 

<

адрес> ЧР наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО9: земельный участок, кадастровый №, декларированной площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Насыр-

<

адрес>, уч. 15; земельный участок, кадастровый №, декларированной площадью 1300 кв.м., расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>; жилое здание, кадастровый №, декларированной площадью 103 кв.м., расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>.

Поскольку заявленный потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск удовлетворен, арест, наложенный Старопромысловским районным судом 

<

адрес> ЧР от ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО9, следует сохранить до исполнения приговора суда по возмещению материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Процессуальные издержки по настоящему делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание по ч.4 ст.159 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения, в виде заключения под стражу, в отношении ФИО9, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания следует исчислять ФИО9 со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащее Потерпевший №1; подлинник расписки ФИО9 о долговых обязательствах перед Потерпевший №1, после вступления приговора в законную силу, считать возвращенными по принадлежности; 

скриншоты чеков по операциям «Сбербанк Онлайн» на 25 листах; CD-R диск с выпиской по банковским счетам и картам ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.; CD-R диск с выпиской по банковским счетам и картам Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск, содержащий информацию о соединениях абонентских номеров 

<

***> и +79639804001 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск, содержащий информацию о соединениях абонентских номеров 

<

***> и +79639804001 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с выпиской по банковским счетам и картам ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить при уголовном деле. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с ФИО9 61 275 855 руб., 05 коп., удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №1 61 225 855 (шестьдесят один миллион двести двадцать пять тысяч восемьсот пятьдесят пять) руб. 05 (пять) коп.

Арест, наложенный постановлением Старопромысловского районного суда 

<

адрес> ЧР от 16.12.2022г. на имущество, принадлежащее ФИО9: земельный участок с кадастровым номером 06:05:0000003:9242, декларированной площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Насыр-

<

адрес>, уч. 15; земельный участок с кадастровым номером 20:01:0801001:153, декларированной площадью 1300 кв.м., расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>; жилое здание с кадастровым номером 20:01:0801001:618, декларированной площадью 103 кв.м., расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>., сохранить до исполнения приговора в части возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ЧР через Ахматовский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Т.З. Ибрагимова